

贵州振华新材料股份有限公司

2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以贵州振华新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	551,490.04	103,650.29	432.07
营业利润	46,298.37	-20,406.84	不适用
利润总额	46,384.72	-20,475.29	不适用
归属于母公司所有者的净利润	41,259.28	-16,954.64	不适用
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	40,301.05	-19,421.06	不适用
基本每股收益（元）	1.12	-0.51	不适用
加权平均净资产收益率	21.74%	-12.43%	不适用
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	664,456.25	425,605.71	56.12
归属于母公司的所有者权益	292,742.36	127,961.29	128.77
股本	44,293.48	33,220.11	33.33
归属于母公司所有者的每股净	6.61	3.85	71.69

资产（元）			
-------	--	--	--

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位数。

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

公司2021年度实现营业收入551,490.04万元，同比增长432.07%；实现营业利润46,298.37万元，实现利润总额46,384.72万元，实现归属于母公司所有者的净利润41,259.28万元，实现归属于母公司所有者的扣除非经常损益的净利润40,301.05万元，实现扭亏为盈。

报告期内，公司财务状况良好，期末总资产664,456.25万元，较上一年末增长56.12%；期末归属于母公司的所有者权益292,742.36万元，较上一年末增长128.77%。

2021年度，新能源汽车动力电池市场快速增长，下游客户对正极材料需求旺盛，公司正极材料销量及收入实现同比大幅增长，其中高镍三元材料因匹配下游客户需求，销量及收入占比大幅上升。同时随着公司2021年产能利用率、产量显著提升，规模效应释放带来降本增效；且因公司加强部分原材料采购布局，有效地控制原材料成本，盈利能力提升。

（二）主要财务指标变动原因分析

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）	主要变动原因
营业总收入	551,490.04	103,650.29	432.07	下游市场需求旺盛，公司正极材料销量大幅增长；同时上游原材料价格上涨带动公司产品售价提高，营业总收入实现大幅增长
营业利润	46,298.37	-20,406.84	不适用	公司营业收入大幅增长，且产能利用率、产能显著提升，规模效应释放带来
利润总额	46,384.72	-20,475.29	不适用	
归属于母公司所有者	41,259.28	-16,954.64	不适用	

的净利润				单位成本降低，实现盈利增长
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	40,301.05	-19,421.06	不适用	
基本每股收益（元）	1.12	-0.51	不适用	
加权平均净资产收益率	21.74%	-12.43%	不适用	
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）	主要变动原因
总资产	664,456.25	425,605.71	56.12	公司首次公开发行股票募集资金到账并投入使用，且随着公司经营规模扩大，经营性资产投入增加
归属于母公司的所有者权益	292,742.36	127,961.29	128.77	公司首次公开发行股票募集资金到账，且报告期内未分配利润增加，导致所有者权益增加
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	6.61	3.85	71.69	
股本	44,293.48	33,220.11	33.33	公司完成首次公开发行股票并上市，股本增加

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

贵州振华新材料股份有限公司董事会

2022年2月18日